
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051800038

38

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

09.102.297/0001-70; Objeto: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo no
município de Malhada na área de atuação da 2ª/SR da CODEVASF, no estado da Bahia; Lote
01, Licitado através do Pregão Eletrônico 03/2020; Prazo: 12 meses; Valor de R$
286.500,00; Recurso: Funcional Programática: 15.244.2217.7K66.0029; Data: 11.05.2021;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Luciano Santos Costa -
Relevo.

PROCESSO: nº 59520.000485/2021-48. ESPECIE: Contrato nº 2.599.00/2020, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada: CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ nº
05.618.315/0001-10; Objeto: Execução dos serviços de engenharia para recuperação,
limpeza, manutenção e desassoreamento de aguadas, em comunidades difusas da zona
rural dos municípios contidos na área de atuação da 2ª/SR da CODEVASF, no estado da
Bahia - Adesão ATA do Pregão Eletrônico 12/2020-6ª/SR; Prazo: 12 meses; Valor de R$
955.000,00; Recurso Funcional Programática: 15.244.2217.7K66.0020; Data: 04.05.2021;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Francisco Souza Santos -
Marfim.

PROCESSO: nº 59520.000484/2021-01. ESPECIE: Contrato nº 2.592.00/2020, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada: CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ nº
05.618.315/0001-10; Objeto: Execução dos serviços de engenharia para recuperação,
limpeza, manutenção e desassoreamento de aguadas, em comunidades difusas da zona
rural dos municípios contidos na área de atuação da 2ª/SR da CODEVASF, no estado da
Bahia; Adesão ATA do Pregão Eletrônico 12/2020-6ª/SR; Prazo: 12 meses; Valor de R$
1.066.643,60; Recurso: Funcional Programática: 15.244.2217.7K66.0001; Data: 04.05.2021;
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Francisco Souza Santos -
Marfim.

EXTRATOS DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000463/2020-05. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.244.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTOR ES
RURAIS DE SÃO JERÔNIMO; CNPJ/MF: 02.690.058/0001-30; Objeto: Doação de Micro Trator
Agrícola com Implementos; Valor R$ 50.000,00; DATA: 17.08.2020. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Terezinha Cristina dos Santos.

PROCESSO: 59520.000429/2021-11. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.094.00/2021,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIACAO DE MORADORES,
AGRICULTORES FAMILIARES E TRABALHADORES RURAIS DO POVOADO DE CABECEIRA
(AMPC); CNPJ/MF: 23.388.295/0001-10; Objeto: Doação de Reservatórios D'Água; Valor R$
44.162,00; DATA: 11.05.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR e Maria da Conceição Queiroz Chaves - Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000431/2021-82. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.092.00/2021,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DE LAGOA GRANDE E ADJACÊNCIAS; CNPJ/MF: 31.145.735/0001-37; Objeto:
Doação de Reservatórios para Àgua; Valor R$ 20.535,33; DATA: 13.05.2021. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Reine Rivelli Brito de Oliveira -
Presidente.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59560.000015/2021-16. ESPÉCIE: Contrato nº 6.116.00/2019. CON T R AT A DA :
Machado & Barbosa Empreendimentos Ltda, CNPJ/MF: 18.153.367/0001-00. OBJETO:
paralisação da execução de serviços de engenharia civil para recuperação, limpeza,
manutenção e desassoreamento de 33 (trinta três) aguadas em comunidades rurais difusas
em diversos municípios do Estado da Bahia, localizados na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF, em razão das restrições de logística de execução,
especialmente de mobilidade e quantitativo de pessoal e máquinas utilizados, decorrentes
das medidas de combate à pandemia do novo coronavírus - COVID-19. Autoriza de acordo
com o parágrafo único do art. 8º c/c o art. 26 da lei nº 8.666/1993, a interrupção do
Contrato pelo prazo de 90 dias, contados a partir de 29/04/2021, retomando o curso de
vigência em 29/07/2021. ASSINA: José Anselmo Moreira Bispo - Superintendente Regional
- 6ª Superintendência Regional da CODEVASF. DATA: 14/05/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000422/2021-15. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.062.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação de Desenvolvimento
Rural, Sustentável, Social e da Agropecuária Familiar do Município de Abaré-BA/ADRASFA ,
CNPJ: 30.536.900/0001-19, com sede no município de Abaré/BA. OBJETO: Doação de uma
máquina retroescavadeira, com pá carregadeira frontal, marca/modelo: JCB 3CX TURBO,
cabine fechada e climatizada, motor turbo (92hp de potência) movido a diesel, tração 4x4,
ano de fabricação/modelo: 2021/2021, cor predominante amarela. VALOR DO BEM: R$
215.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 10/05/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000457/2021-54. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.061.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação da Comunidade e de
Produtores da Região de Lagoa do Mato, CNPJ: 05.604.190/0001-70, com sede no
município de Campo Formoso/BA. OBJETO: Doação de 17 (dezessete) tanques d'água em
polietileno, com capacidade volumétrica individual de 10 m³ (dez metros cúbicos). VALOR
TOTAL DOS BENS: R$ 28.236,66. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 10/05/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000423/2021-60. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.057.00/2021.

DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

- CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Moradores da

Tabua Serrinha, CNPJ: 16.298.770/0001-00, com sede no município de Quijingue/BA .

OBJETO: Doação de: a) 40 (quarenta) caixas d'água em polietileno, com capacidade

volumétrica individual de 1.000 litros; e b) 1.000 (mil) tubos PVC IRRIGA LF PN 40, JEI

50 mm, com junta de vedação. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 16.915,20.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE

ASSINATURA: 04/05/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
887234/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
PIAUI - IDEPI, CNPJ nº 09034960000147. Alteração de metas do convênio, com exclusão da
Meta 1 - Elaboração de Projeto de Engenharia e seu respectivo valor no Plano de Trabalho
no SICONV, transferindo-se o valor da Meta 1 para as outras dua. Valor Total: R$
776.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 16.300,00, Vigência: 11/12/2019 a 11/12/2021.
Data de Assinatura: 11/12/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: LEONARDO SOBRAL SANTOS, CPF nº 042.449.783-21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSOS: 59570.000702/2018-17(1 e 2). ESPÉCIE: Termo Aditivo aos Contratos nº
7.147.00/2018(1) e 7.148.00/2018(2). CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, CONTRATADAS: Brisanet Serviços de Telecomunicações Ltda., CNPJ: 04.601.397/0001-
28(1) e Universo Serviços de Telecomunicações Ltda., CNPJ: 13.049.421/0001-59(2).
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses(1 e 2). TERMO ADITIVO:
7.147.03/2018(1) e 7.148.03/2018(2). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2021 (1 e 2).

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000177/2021-27. ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.020.00/2021. DOA D O R :
Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DA LOCALIDADE CARNAIBINHAS, CNPJ: 02.508.809/0001-54. OBJETO
01 (um) Guincho Agrícola, Tombamento nº 270.801-8, 02 (duas) Roçadeiras hidráulicas,
Tombamentos nº 270.777-0 e nº 270.792-1; 01 (uma) Carreta Agrícola em madeira de 4
toneladas, Tombamento nº 270.763-9. VALOR TOTAL: R$17.962,00. DATA DA ASSI N AT U R A :
17/05/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; MARIA SOUSA CONCEIÇÃO, CPF nº 969.335.693-49, Presidente
da Associação.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

A CODEVASF 7ª/SR, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 29/2020,
que tem por objeto a contratação de serviços de conservação de nascentes em municípios
diversos na área de atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do
Piauí, que considerou vencedora a empresa: MAXIMINO DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ:
14.585.539/0001-64, no valor global de R$ 999.989,90.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente 7ª SR

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AVISO DE SUSPENSÃO

LRE N.º 161/2020

Proc. 189/2019-40.
A Trensurb publica a suspensão da LRE em epígrafe, face acolhimento de

liminar. Objeto: Fornecimento continuado de serviços, materiais de consumo,
equipamentos e demais recursos necessários à execução preditiva, preventiva, corretiva
programada e não programada nos sistemas de abastecimento de energia elétrica.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro/coordenador

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº Processo: 19973.103742/2021-50. Objeto: Doação de medalhas certificadas digitais,
para atender à Secretaria de Gestão - SEGES. Valor: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos
reais).DONATÁRIO: MINISTÉRIO DA ECONOMIA, CNPJ nº 00.394.460/0001-41. DOA D O R :
BRASIL OPEN BADGE CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ: 29.885.038/0001-70.
Fundamentação Legal: Decreto 9.764, de 11 de abril de 2019 e Instrução Normativa nº 5,
de 12 de agosto de 2019. Signatários: LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS - Coordenadora-
Geral de Terceirização, Transporte, Informação e Patrimônio, pelo DONATÁRIO e RUBENS
GUSTAVO GUREVIC, pelo DOADOR.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de licenças de software de
virtualização de servidores e de rede, upgrade de licenças existentes, gerenciamento
centralizado, suporte e garantia, treinamento e serviço técnico especializado necessários
para o serviço de virtualização do ambiente de tecnologia da informação da Secretaria de
Orçamento Federal (FOS) e do ambiente de tecnologia da informação da Diretoria de
Tecnologia da Informação deste Ministério. Sagrou-se vencedora do certame as empresas:
Compwire Informática Ltda - CNPJ: 01.181.242/0003-53 para o grupo 1; Extreme Digital
Consultoria e Representações Ltda- CNPJ: 14.139.773/0001-68 para o grupo 2; Memora
Processos Inovadores S.A.- CNPJ: 36.765.378/0001-23 para o grupo 3; Systech Sistemas e
Tecnologia em Informática Ltda - CNPJ: 03.263.975/0001 -09 para o grupo 4; PPN
Tecnologia e Informática Ltda - CNPJ: 05.673.799/0001-09 para o item 9 e Systech Sistemas
e Tecnologia em Informática Ltda - CNPJ: 03.263.975/0001 -09 para o item 10.

REGINA CÉLIA DALVI DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Objeto: Contratação de direito de uso dos softwares Adobe Creative Cloud, Adobe Single App,
Adobe Captivate e Adobe Acrobat Professional DC, na modalidade de licenciamento ETLA, em
suas versões mais recentes à época do fornecimento, por um período de 36 (trina seis) meses.
Sagrou-se vencedora do certame a empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ:
04.198.254/0001-17.

VALÉRIA MORAES DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 17/05/2021)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-18T03:30:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




